
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

  AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA 
PROVINCIA DI BRINDISI

________________________________________________________________________

N. _1091____del registro delle deliberazioni           N. PDL01177-24 del 21/05/2024

Ufficio proponente: UOSD Gestione del Rischio Clinico

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELLA  “PROCEDURA  OPERATIVA  PER  LA  GESTIONE  IN 
TELERADIOLOGIA IN CONDIZIONI DI URGENZA”.

Il giorno 23/05/2024 presso la Sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla via Napoli 
n. 8;

----------------------

Sull’argomento in oggetto, il Dirigente Medico della UOSD Gestione del Rischio Clinico, la Dott.ssa 
Stefania  Bello,  sulla  base  dell’istruttoria  effettuata,  che  con  la  sottoscrizione  della  presente 
proposta viene confermata, relaziona quanto segue:

VISTO CHE

- Nell’ambito  della  Teleradiologia  è  prevista  la  Telegestione,  ossia  la  gestione di  un  esame 
diagnostico  radiologico  da parte  di  un  medico  radiologo,  distante  dal  luogo di  esecuzione 
dell’esame, che si avvale della collaborazione del medico richiedente e del Tecnico Sanitario di 
Radiologia Medica, presenti sul luogo dell’esecuzione dell’esame;

-  il percorso della Telegestione, basato sulla comunicazione in tempo reale, per via telefonica 
e/o  telematica,  tra  il  medico  richiedente  ed  il  medico  radiologo  refertante,  deve  trovare 
specifica  giustificazione e  deve essere  impiegata  se  sono rispettati  i  criteri  di  sicurezza e 
qualità della prestazione radiologica stessa;

- La Telegestione si conclude con la Telediagnosi, la fase ultima dell’atto clinico (tele)radiologico 
che consiste nella diagnosi radiologica effettuata su immagini provenienti da altre postazioni, 
intra od extra-aziendali;

- Vi è l’importanza strategica per la ASL Brindisi di dotarsi e rendere ampiamente operativo il 
sistema di  Telegestione  delle  prestazioni  radiologiche  convenzionali  in  regime di  urgenza-
emergenza, ed al contempo tendere verso la maggiore diffusione ed omogeneizzazione delle 
risorse di Sanità Digitale;

RICHIAMATI

- Il  Rapporto ISTISAN 10/44 “Linee guida per l’assicurazione di qualità in teleradiologia”, del 
2010,  che  sancisce  come  “La  teleradiologia,  nelle  sue  diverse  applicazioni,  rientra 
nell’organizzazione  della  telemedicina  come  elemento  innovativo  nella  programmazione 
ragionata  delle  Unità  Operative  di  Diagnostica  per  Immagini  per  ottimizzare  la  risposta  ai 
bisogni del territorio”;

- Le Linee guida per le procedure inerenti alle pratiche radiologiche clinicamente sperimentate 
(art. 6, decreto legislativo n. 187/2000) pubblicate in Gazzetta Ufficiale n. 261 del 09.11.2015;



- Le  “Indicazioni  nazionali  per  l’erogazione  di  prestazioni  in  telemedicina”  approvate  dalla 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento 
e Bolzano nella seduta del 17.12.2020;

CONSIDERATO CHE

- il Direttore del Dipartimento Onco-Ematologico Radiodiagnostica e Radioterapia dava impulso 
alla costituzione di un Gruppo di Lavoro finalizzato alla condivisione di una procedura operativa 
che definisse le modalità logistico-temporali della telegestione della Diagnostica per Immagini, i 
ruoli e le rispettive responsabilità delle diverse fasi attività dei processi;

- la citata “Procedura operativa per la gestione in teleradiologia in condizioni di urgenza” redatta 
dal  Gruppo  di  Lavoro  veniva  verificata  dalla  UOSD  Gestione  del  Rischio  Clinico,  e 
successivamente validata dal Direttore del Dipartimento Onco-Ematologico Radiodiagnostica e 
Radioterapia e dal Direttore Medico dei PP.OO. della ASL Brindisi;

- lo stesso documento veniva trasmesso in data 11.01.2024 dalla UOSD Gestione del Rischio 
Clinico alla Direzione Sanitaria Aziendale, e da quest’ultima al Collegio di  Direzione per la 
validazione. Tale Collegio, riunitosi in data 03.05.2024 lo approvava all’unanimità, come da 
trasmissione a mezzo PEC in data 09.05.2024. 

TANTO  PREMESSO si  propone  l’adozione  dell’atto  deliberativo  avente  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE  DELLA  “PROCEDURA  OPERATIVA  PER  LA  GESTIONE  IN 
TELERADIOLOGIA IN CONDIZIONI DI URGENZA””, di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito 
della  propria  competenza,  attesta  la  legittimità  e  conformità  alla  vigente  normativa  europea, 
nazionale e regionale.

Il Dirigente Medico della UOSD Gestione Rischio Clinico (Dott.ssa Stefania Bello) ____f.to____

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio DE NUCCIO, nominato quale Direttore Generale dell’A.S.L. di Brindisi con 
Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Pugliese  n.  1237  del  10.8.2023,  coadiuvato  dal 
Direttore Amministrativo Avv. Loredana CARULLI e dal Direttore Sanitario Dott. Vincenzo 
GIGANTELLI;

ESAMINATA e  fatta  propria  la  relazione  istruttoria  e  la  proposta  della  competente  UOSD di 
Gestione del Rischio Clinico;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, quanto segue:

1. di approvare la “PROCEDURA OPERATIVA PER LA GESTIONE IN TELERADIOLOGIA IN 
CONDIZIONI  DI  URGENZA”,  che  ne  costituisce  parte  sostanziale  ed  integrante  della 
presente Delibera;

2. di trasmettere il  presente atto, a mezzo posta elettronica, ai Direttori  Medici dei Presidi 
Ospedalieri (che ne assicureranno la diffusione tra i Direttori ed i Responsabili delle Unità 
Operative interessate), ai Direttori dei Dipartimenti interessati (Emergenza-Urgenza, Onco-
Ematologico  Radiodiagnostica  e  Radioterapia  OERR,  Medico,  Chirurgico,  Medicina  di 
Laboratorio), ai Direttori delle UUOOCC MEU dei PP.OO., ai Direttori dei Distretti Socio-



Sanitari;

3. di  dare  incarico  ai  Direttori  Medici  dei  PP.OO.  e  al  Direttore  del  Dipartimento  Onco-
Ematologico  Radiodiagnostica  e  Radioterapia  di  monitorare  l’implementazione  e 
l’osservanza della presente Procedura operativa;

4. di pubblicare detti allegati sul sito internet aziendale, nella sezione dedicata a documenti e 
regolamenti aziendali, e nella sezione dedicata alla Gestione del Rischio Clinico;

5. il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Amministrazione.

   

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana CARULLI) ___________f.to_______________

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo GIGANTELLI) _____________f.to_______________

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio DE NUCCIO) ______________f.to_______________



 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal _23/05/2024__al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________


	DELIBERA

